

## 令和4年度下水道事業の決算の状況

### 1 事業の概況

令和4年度は、有収水量は15,630,137立方メートルで、前年度の15,918,125立方メートルに比べ、287,988立方メートル(1.8%)減少しました。有収率は95.84%、下水道普及率(人口)は約100%となりました。

また、収益的収支の主な収入である下水道使用料の調定額は、2,234,336千円で、前年度の2,249,684千円に比べ15,348千円(0.7%)減少しました。

収益的収支の主な支出は、管渠費の管渠等補修工事141,670千円、業務費の下水道使用料徴収業務委託料162,055千円、流域下水道管理費の流域下水道維持管理負担金631,118千円です。資本的収支の主な支出は、管渠建設改良費の改良工事請負費86,032千円、流域下水道費の流域下水道建設費負担金35,195千円、企業債償還金の償還元金80,833千円です。

営業収益・営業外収益の計3,367,746千円と営業費用・営業外費用の計2,806,031千円の差引額は561,715千円となり、消費税を差し引いた当年度純利益は553,410千円となりました。

### 2 経理の状況

#### (1) 収益的収支の状況

単位：千円

収入				支出			
区分	予算額	執行額	収入率	区分	予算額	執行額	執行率
営業収益	2,431,434	2,427,334	99.8%	営業費用	2,926,162	2,698,868	92.2%
下水道使用料	2,236,058	2,234,336	99.9%	管渠費	475,860	365,400	76.8%
雨水処理負担金	184,742	184,263	99.7%	ポンプ場費	33,044	25,203	76.3%
その他の営業収益	10,634	8,735	82.1%	業務費	197,958	162,055	81.9%
営業外収益	932,945	940,412	100.8%	総係費	142,254	136,675	96.1%
受取利息及び配当金	1,858	1,860	100.1%	流域下水道管理費	697,110	633,809	90.9%
他会計補助金	7,094	6,785	95.7%	減価償却費	1,362,647	1,360,098	99.8%
長期前受金戻入	916,037	923,860	100.9%	資産減耗費	15,629	15,628	100.0%
雑収益	7,956	7,907	99.4%	水洗化促進費	1,660	0	0.0%
				営業外費用	107,456	107,163	99.7%
				支払利息	8,670	8,669	100.0%
				貸倒損失	10	0	0.0%
				消費税及び地方消費税	98,374	98,374	100.0%
				雑支出	402	120	29.8%
				予備費	50,000	0	0.0%
				予備費	50,000	0	0.0%
合計	3,364,379	3,367,746	100.1%	合計	3,083,618	2,806,031	91.0%

#### (2) 資本的収支の状況

単位：千円

収入				支出			
区分	予算額	執行額	収入率	区分	予算額	執行額	執行率
他会計補助金	116,252	112,930	97.1%	建設改良費	293,398	216,008	73.6%
他会計補助金	116,252	112,930	97.1%	事務費	21,383	19,788	92.5%
固定資産売却代金	1	0	0.0%	管渠建設改良費	131,938	108,823	82.5%
固定資産売却代金	1	0	0.0%	ポンプ場建設改良費	1,269	1,239	97.7%
				流域下水道費	117,408	66,390	56.5%
				固定資産購入費	21,400	19,768	92.4%
				企業債償還金	80,833	80,833	100.0%
				企業債償還金	80,833	80,833	100.0%
				投資その他の資産	1,000	0	0.0%
				預託金	1,000	0	0.0%
合計	116,253	112,930	97.1%	合計	375,231	296,841	79.1%